
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

                                        STRUTTURA PROPONENTE 
                                                
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

 Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali -Relazioni istituzionali- 
                                                                 Tutele-Attività Ispettiva

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 6 Deliberazione n. 2018/831

Copia

in pubblicazione

kavanzi



OGGETTO: Programma Regionale di Assicurazione. Fondo ex art. 21 L.R. n. 9/2004. 

Sinistro ASL22-54 Sig. L.R. – Presa d’atto pagamento CTP (1° grado di 

giudizio), liquidazione spese di CTU (Appello) e pagamento Tassa 

registrazione Sentenza Corte di Appello. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la D.G.R. n. 16-6935 del 29.05.2018 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento 
regionale di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 
del 03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle 
prescrizioni regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale 
dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 
del 06.10.2015; 

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - 
ASL AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con 
deliberazione n. 711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi 
della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 

 
Presa visione della proposta del Dirigente dell’Ufficio Legale – Settore Gestione 

Contenzioso Assicurativo – Assicurazioni, qui di seguito riportata: 
 
 “La Regione Piemonte con D.G.R. n. 68-8310 del 27.01.2003 ha approvato il Progetto 

per la gestione dei rischi delle Aziende Sanitarie Regionali connessi alla Responsabilità Civile 
verso Terzi per il triennio 2005/2007 e la ex A.S.L. 22 ha aderito, al progetto regionale per la 
copertura assicurativa R.C.T./O., per il periodo dal 01.02.05 al 31.12.07. 

L’art. 21 della L.R. n. 9/2004 ha istituito un Fondo Speciale di € 15.000.000,00 
destinato al finanziamento delle spese sostenute dalle Aziende Sanitarie Regionali per i 
risarcimenti dei danni compresi tra € 1.500,00 ed €  500.000,00. 

 
Ciò premesso, preso atto che: 
con mail del 25.10.2012 la Marsh S.p.A. di Torino, Broker Assicurativo della Regione 

Piemonte, ha comunicato: 
� l’erosione della franchigia aggregata (Fondo Regionale anno 2006); 
� l’attivazione, quindi, della Polizza Lotto Primary che, all’art. 34, prevede una franchigia 

frontale di € 25.000,00 a carico delle singole Aziende Sanitarie Regionali, senza 
rimborso dal Fondo; 

� il passaggio dei sinistri ancora “aperti” in gestione a Cattolica Assicurazioni; 
� l’esecuzione della liquidazione da parte dall’Assicuratore all’A.S.R., al netto della 

franchigia di € 25.000,00, in presenza di Sentenza di condanna;  
 con deliberazioni del Direttore Generale n. 144 del 04.02.2015 e n. 48 del 03.02.2016 la 
franchigia frontale di € 25.000,00, a carico della ASL AL per il sinistro ASL22-54, è stata erosa 
per i pagamenti effettuati per la tassa di Registrazione della Sentenza Civile n. 62/2014 
repertorio n. 71/2014 del 29.04.2014 di € 217,50 e per il compenso al Legale difensore della 
Azienda nel primo grado di giudizio di € 29.652,98 di cui € 24.782,50 liquidati dalla ASL AL con 

Pagina 2 di 6 Deliberazione n. 2018/831

Copia

in pubblicazione



la disponibilità residua della franchigia frontale (€ 25.000,00 - € 217,50) ed € 4.870,48 liquidati 
anch’essi dalla ASL AL, ma rimborsati dall’Assicuratore perché somma eccedente la franchigia 
frontale residua (€ 24.782,50); 

con deliberazione del Direttore Generale n. 669 del 22.09.2015 la ASL AL si è costituita 
nel giudizio avanti la Corte di Appello di Torino avverso l’Atto di citazione in appello del 
10.06.2015, notificato alla ASL AL in pari data, nel domicilio eletto nel giudizio di primo grado, 
come da relata a mezzo posta elettronica certificata dell’Avv. Andria Giulia Corneli, unitamente 
all’Avv. Giulia Sattanino, difensori dell’appellante Sig. L.R.; 

l’Assicuratore Gruppo Cattolica Assicurazioni di Verona, come specificato nella 
deliberazione n. 2015/669, sopra citata, ha comunicato allo Studio Ravinale di Torino, gestore 
del sinistro ASL22-54, contrariamente a quanto indicato da Marsh nella mail del 25.10.2012 
sopra citata, che non intende assumere la gestione della lite, per le motivazioni addotte nella 
sua mail del 19.06.2015, con riserva di rivalutare con gli assicuratori la posizione al termine 
dell’appello. Ciò in quanto, stante l’erosione del Fondo regionale anno 2006, occorre che gli 
stessi prendano in considerazione le spese di giudizio; 

il giudizio di Appello si è concluso con la Sentenza n. 2249/2017 del 19.10.2017, che ha 
così statuito: 
“P.Q.M. 
… ogni altra istanza, eccezione e deduzione respinta, così definitivamente pronunciando, 
in parziale accoglimento dell’appello proposto da L.R. e in riforma della sentenza n. 62/14 del 
Tribunale di Alessandria in data 29-30.04.2014 
- dichiara tenuta e condanna l’ASL AL – AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI 
ALESSANDRIA al pagamento in favore dell’appellante della somma di € 22.404,55 (rivalutata al 
2017), da devalutarsi al momento del fatto e da rivalutarsi, oltre a interessi legali come in 
motivazione, nonché della somma di € 2.135,55, oltre a interessi legali dal 22.02.2008 al saldo 
effettivo; 
- dichiara compensate le spese del primo grado di giudizio tra L.R. e l’ASL convenuta nella 
misura di due terzi e, per l’effetto, condanna quest’ultima a rimborsare alla controparte il 
residuo terzo che liquida, nella quota, in € 1.729,71, di cui € 1.611,66 per compenso ed € 
118,05 per esposti documentati, oltre a rimborso forfettario 15%, I.V.A.  e C.P.A. come per 
legge; 
- dichiara altresì compensate le spese  del presente grado di giudizio  tra l’appellante e 
l’appellata nella misura di due terzi e, per l’effetto, condanna quest’ultima a rimborsare alla 
controparte il residuo terzo che liquida, nella quota, in € 2.232,50, di cui € 1.844,00 per 
compenso ed € 388,50 per esposti documentati, oltre a rimborso forfettario 15%, I.V.A. e 
C.P.A. come per legge; 
- pone a carico di entrambe le parti, per metà ciascuna, le spese della c.t.u. come liquidate 
con decreto collegiale del 28.12.2016”; 

con Deliberazione del Direttore Generale n. 731 del 14.11.2018, su indicazione dello 
Studio Ravinale di Torino, la ASL AL ha proposto ricorso avanti la Corte di Cassazione avverso 
la Sentenza n. 2249/2017 del 19.10.2017 della Corte di Appello di Torino, Sezione Quarta 
Civile, pronunciata nella causa avanti la stessa proposta dal Sig. L.R. 

Accertato inoltre che: 
• con deliberazione del Direttore Generale n. 373 del 07.05.2018 la ASL AL ha liquidato 

le competenze spettanti nel primo grado di Giudizio al CTP. Dr. Gian Luca Bruno ed ad 
uno dei Consulenti del CTP Dr. Elvezio Pirfo, per la somma complessiva di € 2.196,00; 

• il Dr. Libero Tubino, secondo Consulente del CTP Dr. Gian Luca Bruno nel primo grado 
di Giudizio, ha emesso la fattura n. 000002-2017-0000001 del 13.11.2017 per 
complessivi € 1.098,00; 

• lo Studio Ravinale di Torino, con mail del 29.03.2018 ha espresso il parere di congruità 
sulla fattura di cui sopra ed è stata pagata, dalla ASL AL, con gli accantonamenti a 
Fondo rischi di cui al Conto 02.65.0201 dell’anno 2017 Settore aziendale 8LE, con 
mandato n. 7343 del 06.08.2018; 

Pagina 3 di 6 Deliberazione n. 2018/831

Copia

in pubblicazione



• lo Studio Ravinale di Torino con mail del 05.12.2017 ha autorizzato la Dr.ssa Mercedes 
Zambella ed il Dr. Maurizio Oberto ad emettere fattura per il pagamento del compenso 
a Loro spettante in base al Decreto di liquidazione CTU n. cronol. 5/2017 del 
10.01.2017 – RG n. 1108/2015 della Corte d’Appello di Torino – Sezione Quarta Civile; 

• i CTU, Dr.ssa Mercedes Zimbella e Dr. Maurizio Oberto hanno emesso, rispettivamente, 
fattura n. FATTPA 3_18 del 11.01.2018 di € 1.659,14 lordi e fattura n. 3162 del 
26.01.2018 di € 1.647,00 lordi; 

• il CTU Dr. Sebastiano Catera, sulla base del Decreto di liquidazione CTU n. cronol. 
5/2017 del 10.01.2017 – RG n. 1108/2015 della Corte d’Appello di Torino – Sezione 
Quarta Civile, ha emesso la fattura n. 16/2018/417 del 21.03.2018 di € 1.659,14 lordi; 

• lo Studio Ravinale di Torino con mail del 16.11.2018 ha espresso parere di congruità 
sulla fattura n. 16/2018/417 del 21.03.2018, del Dr. Sebastiano Catera; 

• l’Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di Torino 1, ha trasmesso alla ASL AL l’avviso 
n. 2017/011//SC/000002249/0/002 relativo alla Tassa di registrazione della Sentenza 
Civile n. 000002249/2017 del 18.10.2017 emessa dalla Corte di Appello di Torino, di € 
821,50. 
 
Per quanto sopra esposto si propone di: 

o prendere atto che la fattura n. 000002-2017-0000001 del 13.11.2017 per 
complessivi € 1.098,00, del Consulente del CTP nel primo grado di Giudizio, Dr. 
Libero Tubino, è stata pagata con gli accantonamenti a Fondo rischi di cui al 
Conto 02.65.0201 dell’anno 2017 Settore aziendale 8LE, con mandato n. 7343 
del 06.08.2018; 

o assumere l’onere complessivo di € 5.786,78 per la liquidazione delle fatture n. 
FATTPA 3_18 del 11.01.2018 di € 1.659,14 lordi della Dr.ssa Mercedes 
Zambella, n. 3162 del 26.01.2018 di € 1.647,00 lordi del Dr. Maurizio Obert e n. 
16/2018/417 del 21.03.2018 di € 1.659,14 lordi del Dr. Sebastiano Catera, CTU 
in Appello e per la liquidazione della Tassa di registrazione della Sentenza Civile 
n. 000002249/2017 del 18.10.2017 emessa dalla Corte di Appello di Torino, di € 
821,50, imputando la spesa agli accantonamenti a Fondo rischio di cui al conto 
02.65.0201 Settore aziendale 8LE per € 5.786,78.” 
 

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità  del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;      
 Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario ai sensi dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.1./1992 e s.m.i. 

 
DELIBERA 

 
1) di prendere atto, per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente 

provvedimento, che la Fattura n. 000002-2017-0000001 del 13.11.2017 del Consulente 
del CTP nel primo grado di Giudizio, Dr. Libero Tubino, di € 1.098,00 è stata pagata 
con gli accantonamenti a Fondo rischi di cui al Conto 02.65.0201 dell’anno 2017 
Settore aziendale 8LE, con mandato n. 7343 del 06.08.2018; 

 
2) di liquidare, con il presente provvedimento  e per le ragioni espresse nella parte 

narrativa dello stesso, le Fatture nn. FATTPA 3_18 del 11.01.2018 di € 1.659,14 lordi 
della Dr.ssa Mercedes Zambella, n. 3162 del 26.01.2018 di € 1.647,00 lordi del Dr. 
Maurizio Obert e n. 16/2018/417 del 21.03.2018 di € 1.659,14 lordi del Dr. Sebastiano 
Catera, CTU in Appello, secondo le modalità nelle stesse indicate e la Tassa di 
registrazione della Sentenza Civile n. 000002249/2017 del 18.10.2017 emessa dalla 
Corte di Appello di Torino, di € 821,50; 

 

Pagina 4 di 6 Deliberazione n. 2018/831

Copia

in pubblicazione



3) dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in euro 
5.786,78, oneri fiscali inclusi, rientra negli accantonamenti a Fondo rischi di cui al 
Conto 02.65.0201 Settore aziendale 8LE. Autorizzazione proposta n. 
101/anno2018/Settore 8LE; 

 
4) di prendere atto che la ASL AL sottoporrà agli assicuratori, Gruppo Cattolica 

Assicurazioni di Verona, la posizione del sinistro ASL22-54 al termine del giudizio di 
Cassazione, ai fini di una eventuale rivalsa nei loro confronti per il reintegro delle spese 
affrontate; 

 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c. 

2 L.R. 10/1995, al fine di consentire il tempestivo pagamento di quanto dovuto. 

Pagina 5 di 6 Deliberazione n. 2018/831

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 6 di 6 Deliberazione n. 2018/831

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2018/831
	Data adozione: 11/12/2018
	Oggetto: Programma Regionale di Assicurazione. Fondo ex art. 21 L.R. n. 9/2004. Sinistro ASL22-54 Sig. L.R. Œ Presa d™atto pagamento CTP (1° grado di giudizio), liquidazione spese di CTU (Appello) e pagamento Tassa registrazione Sentenza Corte di Appello.
	Servizio: Ufficio Legale
	Responsabile del procedimento: Parodi Paola
	Responsabile del servizio: Cogo avv. Maria Daniela
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2018
	Conto: 0265201
	Importo: 5786,78
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 11/12/2018
	Data pubblicazione: 14/12/2018
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2018/831
	Direttore amministrativo: dr. Luigi Vercellino
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Paola Costanzo
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Antonio Brambilla
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


